ATA N.º 3 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE

Ata da Terceira Sessão Ordinária do Conselho de

Unidade do ano de 2017, realizada no dia 20 de

abril de 2017, às 14h, na Universidade Federal de

Santa Catarina, Campus de Curitibanos, Centro de

Ciências Rurais.

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e dezessete, às catorze horas, na sala 201 do 1
CEDUP Universidade Federal de Santa Catarina Campus de Curitibanos, Centro de Ciências 2
Rurais reuniu-se em sessão ordinária o Conselho de Unidade do Centro de Ciências Rurais, 3
convocada pelo EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 3/2017/CCR, com a presença dos Senhores 4
Conselheiros: Professores Alexandre de Oliveira Tavela, Antônio Lunardi Neto, Cesar 5

Augusto Marchioro, Jonatas Thiago Piva, Mario Dobner Júnior, Mônica Aparecida Aguiar dos 6
Santos, Valério Valdetar Marques Portela, Zilma Isabel Peixer; STAEs Altair Antunes, Flávia 7

da Silva Krechemer, Kauê Tortato Alves, Larissa Regina Tapanotti, Rodney Cifro e Tienko 8

Vitor da Rocha. Discente Valdeir Pereira Lima. Diretor Juliano Gil Nunes Wendt. Havendo 9
número legal, a Vice-Diretora cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Ato contínuo 10
submeteu a apreciação à ordem do dia, e a pauta ficou da seguinte forma: I – Pauta: 11

1.Apreciação da ata da segunda sessão do conselho de unidade de 2017; 2.Indicação de 12
suplente para Conselho Universitário; 3.Apreciação de regimento do CNS; 4.Ratificação de 13
atos ad referendum. II – Informes:. I – Pauta: 1.Apreciação da ata da segunda sessão do 14

conselho de unidade de 2017: Ata encaminhada anteriormente por e-mail, sem 15
manifestações, aprovada por unanimidade; 2.Indicação de suplente para Conselho 16

Universitário: Foram apresentados os nomes dos voluntários para a suplência do 17
representante dos professores no Conselho Universitário: Alexandre Siminski que recebeu dez 18
votos, Kátia Jakovljevic Pudla Wagner que recebeu quatro votos e o professor Leocir José 19

Welter também com quatro votos. Por maioria de votos ficou designado o professor Alexandre 20

Siminsk; 3.Apreciação de regimento do CNS: O relator do processo Kauê Tortato Alves fez 21
uma explanação das mudanças sugerias no regimento. Parecer aprovado por unanimidade. 22
4.Ratificação de ato ad referendum: Foi informado que o estágio probatório do professor 23

Mario Dobner Júnior foi encaminhado com aprovação ad referendum pelo anterior Diretor do 24

Centro, e que o relator do processo solicitou que fosse apreciado no conselho de unidade a 25
referida aprovação. Após leitura do parecer da comissão e o encaminhamento do diretor 26
anterior Leocir José Welter, o parecer foi aprovado por unanimidade, contando com a 27
abstenção do professor Mario Dobner Júnior. II – Informes: a) Acontecerá no dia vinte e oito 28
próximo a reunião da Câmara de Pesquisa, qualquer questionamento favor encaminhar ao 29

representante do Centro; b) O Centro de Ciências Rurais foi informado que os servidores 30
lotados nas bibliotecas setoriais agora farão parte do quadro de servidores da Biblioteca 31
Universitária Central, cabendo ao campus prover espaço físico, material de consumo e 32
mobiliário; c) DPAE concluirá em maio o projeto de iluminação do campus; d) O Regimento 33
do Centro de Ciências Rurais foi aprovado no Conselho Universitário; e) A Pró-reitoria de 34

extensão e a APUFSC solicitou uma fala na próxima reunião do conselho de unidade; f) O 35
campus receberá uma visita da PROAD e também da SAAD - Secretaria de Ações 36

Afirmativas e Diversidades; g) Chegou um novo equipamento que possibilitará maior 37
acessibilidade o VPAD; h) Maioria das atividades sugeridas no PROFOR foi aprovada; i) Na 38
próxima semana acontecerá a aula inaugural do semestre do PPGEAN com o Diretor de 39
Extensão Rural da EPAGRI senhor Paulo Arruda, será no auditório às 13:30. Em seguida o 40
Diretor agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu 41
Gisele Lima Luiz Secretária Executiva da Universidade Federal de Santa Catarina Campus de 42

Curitibanos, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Diretor e demais 43

Conselheiros. Curitibanos 24 de abril de 2017. 44
 45
Alexandre de Oliveira Tavela,  46

 47
Antônio Lunardi Neto,  48
 49
Cesar Augusto Marchioro,  50
 51

Jonatas Thiago Piva,  52
 53
Mario Dobner Júnior,  54
 55
Mônica Aparecida Aguiar dos Santos,  56

 57

Valério Valdetar Marques Portela,  58

 59
Zilma Isabel Peixer, 60
 61
Altair Antunes,  62

 63
Flávia da Silva Krechemer,  64
 65

Kauê Tortato Alves,  66
 67

Larissa Regina Tapanotti,  68
 69
Rodney Cifro 70

 71

Tienko Vitor da Rocha 72
 73
Valdeir Pereira Lima 74

 75
Presidente do Conselho: Juliano Gil Nunes Wendt 76

 77
Secretária Executiva: Gisele Lima Luiz 78